АДМИНИСТРАЦИЯ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 июля 2024 г.       г. Анадырь              № 519

Об утверждении Порядка по выявлению объектов

накопленного вреда окружающей среде и организации

работ по ликвидации накопленного вреда окружающей

среде на территории Анадырского муниципального

района

В соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ

«Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от

21 декабря 2023 года № 2239 «Об утверждении Правил выявления объектов

накопленного вреда окружающей среде», постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 27 декабря 2023 года № 2323 «Об утверждении Правил

организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде», постановле-

нием Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2023 года № 2335

«Об утверждении критериев, на основании которых территории, расположен-

ные на них объекты капитального строительства могут быть отнесены к объек-

там накопленного вреда окружающей среде», руководствуясь Уставом Анадыр-

ского муниципального района, Администрация Анадырского муниципального

района постановляет,

 1. Утвердить прилагаемый Порядок по выявлению объектов накопленно-

го вреда окружающей среде и организации работ по ликвидации накопленного

вреда окружающей среде на территории Анадырского муниципального района.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север» и

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Первого заместителя Главы Администрации – начальника Управления про-

http://192.168.0.91/document/redirect/12125350/0
http://192.168.0.91/document/redirect/186367/0
http://192.168.0.91/document/redirect/408265793/0
http://192.168.0.91/document/redirect/408314267/0
http://192.168.0.91/document/redirect/408314227/0
http://192.168.0.91/document/redirect/408314227/0

2

мышленной и сельскохозяйственной политики Администрации Анадырского

муниципального района Широкова С.Е.

Глава Администрации                                              С.Л. Савченко

  УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Анадырского муниципального района

от 25 июля 2024 г.№ 519

ПОРЯДОК

по выявлению объектов накопленного вреда окружающей среде и

организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей

среде на территории Анадырского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Порядок по выявлению объектов накопленного вреда окружающей

среде и организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей

среде на территории Анадырского муниципального района (далее - Порядок)

разработан в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года

№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской

Федерации от 21 декабря 2023 года № 2239 «Об утверждении Правил выявле-

ния объектов накопленного вреда окружающей среде», постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 27 декабря 2023 года № 2323 «Об утвер-

ждении Правил организации ликвидации накопленного вреда окружающей

среде», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря

2023 года № 2335 «Об утверждении критериев, на основании которых террито-

рии, расположенные на них объекты капитального строительства могут быть

отнесены к объектам накопленного вреда окружающей среде».

1.2. Порядок определяет последовательность действий при реализации

функций по выявлению объектов накопленного вреда окружающей среде, орга-

низации ликвидации накопленного вреда окружающей среде применительно к

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в

собственности Анадырского муниципального района.

1.3. Для обеспечения муниципальных нужд Анадырского муниципально-

го района, возникающих при реализации полномочий по выявлению объектов

накопленного вреда окружающей среде, организации ликвидации накопленного

вреда окружающей среде Администрация Анадырского муниципального райо-

на (далее - Администрация) вправе осуществлять закупку товаров, работ, услуг

в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной си-

стеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных

и муниципальных нужд.

http://192.168.0.91/document/redirect/12125350/0
http://192.168.0.91/document/redirect/186367/0
http://192.168.0.91/document/redirect/408265793/0
http://192.168.0.91/document/redirect/408314267/0
http://192.168.0.91/document/redirect/408314227/0
http://192.168.0.91/document/redirect/70353464/2

2

2. Выявление объектов накопленного вреда окружающей среде

2.1. Уполномоченным органом по выявлению объектов накопленного

вреда окружающей среде применительно к территориям, расположенным в

границах земельных участков, находящихся в собственности Анадырского му-

ниципального района является Администрация.

2.2. Выявление объектов накопленного вреда осуществляется в срок, не

превышающий 60 рабочих дней со дня поступления информации, в том числе

от органов государственной власти, о наличии признаков объектов накопленно-

го вреда.

2.3. Выявление объектов накопленного вреда окружающей среде осу-

ществляется путем сбора, обработки и анализа сведений о территориях, на ко-

торых в прошлом осуществлялась экономическая и иная деятельность в поряд-

ке, предусмотренном постановлением Правительства Российской Федерации от

21 декабря 2023 года № 2239 «Об утверждении Правил выявления объектов

накопленного вреда окружающей среде».

2.4. Сбор сведений о территориях, на которых в прошлом осуществлялась

экономическая и иная деятельность, обеспечивается, в том числе посредством:

1) использования систем (методов) дистанционного наблюдения;

2) присутствия на территории объекта накопленного вреда;

3) визуального осмотра объекта накопленного вреда;

4) применения специальных технических средств, имеющих функции фо-

тосъемки, аудио- и видеозаписи, измерения, иных средств сбора или фиксации

информации;

5) запроса в органы государственной власти, органы местного самоуправ-

ления и организации в порядке межведомственного информационного и иного

взаимодействия о предоставлении информации, необходимой в соответствии с

пунктом 3 статьи 80.1 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об

охране окружающей среды» для выявления объектов накопленного вреда, а

также информации о месте нахождения объекта накопленного вреда в границах

особо охраняемых природных территорий, а также в границах первой - шестой

подзон приаэродромной территории, в границах водоохранной зоны, прибреж-

ной защитной полосы, охранной зоны особо охраняемой природной территории

(государственного природного заповедника, национального парка, природного

парка, памятника природы), округа санитарной (горно-санитарной) охраны ле-

чебно-оздоровительных местностей, курортов и природных лечебных ресурсов,

зоны санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водо-

снабжения, рыбохозяйственной заповедной зоны), сведений о наличии на тер-

ритории объекта накопленного вреда объектов культурного наследия, скотомо-

гильников, полезных ископаемых, опасных производственных объектов, заре-

гистрированных пожаров и инцидентов;

6) запроса из Единого государственного реестра недвижимости выписки

об объекте недвижимости, содержащей сведения о праве собственности на объ-

екты накопленного вреда и (или) земельные участки.

2.5. Администрация, в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня  за-

http://192.168.0.91/document/redirect/408265793/0
http://192.168.0.91/document/redirect/12125350/8013

3

вершения выявления объектов накопленного вреда, формирует свод данных,

полученных в результате выявления объектов накопленного вреда, включаю-

щий:

1) место нахождения объекта накопленного вреда окружающей среде;

2) площадь территорий, на которых выявлен накопленный вред окружа-

ющей среде, целевое назначение земель и (или) земельных участков;

3) вид хозяйственной и (или) иной деятельности, в результате осуществ-

ления которой возник накопленный вред окружающей среде;

4) наличие объектов капитального строительства и (или) отходов произ-

водства и потребления на территориях, которые могут быть признаны объекта-

ми накопленного вреда окружающей среде;

5) компоненты природной среды, на которые может быть оказано нега-

тивное воздействие объекта накопленного вреда окружающей среде;

6) количество населения, проживающего на территории, окружающая

среда на которой может быть подвержена негативному воздействию объекта

накопленного вреда окружающей среде;

7) выписку из Единого государственного реестра недвижимости об объ-

екте недвижимости, содержащую сведения о праве собственности на объекты

накопленного вреда и (или) земельные участки;

8) данные, подтверждающие соответствие объектов накопленного вреда

критериям, на основании которых территории, расположенные на них объекты

капитального строительства могут быть отнесены к объектам накопленного

вреда, установленным Правительством Российской Федерации в соответствии с

пунктом 2 статьи 80.1 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об

охране окружающей среды»;

9) информацию о нахождении объекта накопленного вреда в границах

особо охраняемых природных территорий, а также в границах первой - шестой

подзон приаэродромной территории, в границах водоохранной зоны, прибреж-

ной защитной полосы, охранной зоны особо охраняемой природной территории

(государственного природного заповедника, национального парка, природного

парка, памятника природы), округа санитарной (горно-санитарной) охраны ле-

чебно-оздоровительных местностей, курортов и природных лечебных ресурсов,

зоны санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водо-

снабжения, рыбохозяйственной заповедной зоны), сведения о наличии на тер-

ритории объекта накопленного вреда объектов культурного наследия, скотомо-

гильников, полезных ископаемых, опасных производственных объектов, заре-

гистрированных пожаров и инцидентов;

10) иную информацию, полученную в результате выявления объектов на-

копленного вреда.

2.6. В случае если по результатам выявления объектов накопленного вре-

да устанавливается соответствие объектов накопленного вреда критериям,

определенным постановлением Правительства Российской Федерации от 27 де-

http://192.168.0.91/document/redirect/12125350/8012
http://192.168.0.91/document/redirect/408314227/0

4

кабря 2023 года № 2335 «Об утверждении критериев, на основании которых

территории, расположенные на них объекты капитального строительства могут

быть отнесены к объектам накопленного вреда окружающей среде», данные,

полученные в результате выявления объектов накопленного вреда, в срок, не

превышающий 5 рабочих дней со дня их формирования, Администрацией

направляются в Федеральную службу по надзору в сфере природопользования.

3. Организация ликвидации накопленного вреда окружающей среде

3.1. Ликвидация накопленного вреда окружающей среде осуществляется

в отношении объектов накопленного вреда окружающей среде, включенных в

государственный реестр объектов накопленного вреда окружающей среде.

3.2. Организация ликвидации накопленного вреда окружающей среде

применительно к территории, расположенной в границах земельных участков,

находящихся в собственности Анадырского муниципального района осуществ-

ляется Администрацией.

3.3. В случаях, установленных Правительством Российской Федерации,

организация ликвидации накопленного вреда осуществляется Министерством

природных ресурсов и экологии Российской Федерации или подведомственны-

ми ему федеральными государственными бюджетными учреждениями, феде-

ральными государственными казенными учреждениями.

3.4. Организация ликвидации накопленного вреда проводится в порядке и

в сроки, предусмотренные постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 27 декабря 2023 года № 2323 «Об утверждении Правил организации

ликвидации накопленного вреда окружающей среде».

3.5. Организация ликвидации накопленного вреда включает в себя:

1) проведение необходимых обследований объекта;

2) разработку проекта ликвидации;

3) утверждение проекта ликвидации;

4) проведение ликвидации накопленного вреда.

3.6. Проведение работ, указанных в подпунктах 1, 2 и 4 пункта 3.5 Поряд-

ка осуществляется Администрацией в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее - ис-

полнитель, заказчик соответственно).

3.7. Исполнитель проводит  необходимые  обследования  объекта при раз-

работке проекта ликвидации.

3.8. Проект ликвидации должен содержать разделы, предусмотренные

пунктами 7, 8 Правил организации ликвидации накопленного вреда окружаю-

щей среде, утвержденных постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 27 декабря 2023 года № 2323.

http://192.168.0.91/document/redirect/408314267/0
http://192.168.0.91/document/redirect/70353464/2
http://192.168.0.91/document/redirect/408314267/1007
http://192.168.0.91/document/redirect/408314267/1008
http://192.168.0.91/document/redirect/408314267/0

5

3.9. Проекты ликвидации до их утверждения подлежат:

1) государственной экологической экспертизе;

2) проверке достоверности определения сметной стоимости проектов

ликвидации, за исключением проектов ликвидации, подлежащих государствен-

ной экспертизе проектной документации в соответствии с Градостроительным

кодексом Российской Федерации в связи с планируемыми строительством, ре-

конструкцией объектов капитального строительства, осуществляемой Феде-

ральной службой по надзору в сфере природопользования или подведомствен-

ными ей федеральными государственными бюджетными учреждениями;

3) государственной экспертизе проектной документации и результатов

инженерных изысканий в случаях, установленных законодательством о градо-

строительной деятельности.

3.10. Проект ликвидации, получивший положительные заключения необ-

ходимых государственных экспертиз и проверки достоверности определения

сметной стоимости проектов ликвидации, осуществляемой Федеральной служ-

бой по надзору в сфере природопользования или подведомственными ей феде-

ральными государственными бюджетными учреждениями, в соответствии с

подпунктами 1-3 пункта 3.9 Порядка, в течение 10 рабочих дней со дня выдачи

последнего положительного заключения утверждается заказчиком.

3.11. Ликвидация накопленного вреда проводится исполнителем в соот-

ветствии с проектом ликвидации, утвержденным заказчиком.

3.12. Заказчик осуществляет контроль за выполнением контракта на про-

ведение ликвидации накопленного вреда в порядке, определенном законода-

тельством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок това-

ров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и

Порядком.

3.13. Заказчик в течение 30 календарных дней со дня получения уведом-

ления от Федеральной службы по надзору в сфере природопользования обеспе-

чивает устранение фактов отступления от утвержденного проекта ликвидации.

3.14. Заказчик в течение 10 рабочих дней со дня выполнения мероприя-

тий, предусмотренных проектом ликвидации, направляет в Федеральную служ-

бу по надзору в сфере природопользования письменное извещение о заверше-

нии ликвидации накопленного вреда.

3.15. Объект считается ликвидированным при наличии заключения.

3.16. Акт о приемке ликвидации накопленного вреда на объекте подписы-

вается заказчиком и исполнителем в течение 5 рабочих дней со дня поступле-

ния заключения.

3.17. Акт о приемке ликвидации накопленного вреда на объекте и заклю-

чение направляются заказчиком в Министерство природных ресурсов и эколо-

гии Российской Федерации для исключения объекта из государственного ре-

естра объектов накопленного вреда окружающей среде.

http://192.168.0.91/document/redirect/12138258/0
http://192.168.0.91/document/redirect/12138258/0
http://192.168.0.91/document/redirect/12138258/3
http://192.168.0.91/document/redirect/70353464/2
http://192.168.0.91/document/redirect/70353464/2